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§ 3 

Det Forbigangne 
Hvad som er skeet, det er skeet, kan ikke gjøres om igjen; saaledes kan det ikke forandres (Stoikeren

Chrysipp – Megarikeren Diodor). Er denne Uforanderlighed Nødvendighedens? Det Forbigangnes
Uforanderlighed er tilveiebragt ved en Forandring, ved Tilblivelsens Forandring, men en saadan
Uforanderlighed udelukker jo ikke al Forandring, da den ikke har udelukket den; thi al Forandring er jo
(dialektisk i Retning af Tid) kun udelukket derved, at den ethvert Øieblik er udelukket. Vil man betragte det
Forbigangne som Nødvendigt, da skeer dette ved at glemme, at det er blevet til; men skulde en saadan
Glemsomhed maaskee ogsaa være nødvendig?

Hvad der er skeet, det er skeet saaledes som det er skeet, saaledes er det uforanderligt; men er denne
Uforanderlighed Nødvendighedens? Det Forbigangnes Uforanderlighed er, at dets virkelige Saaledes ikke kan
blive anderledes, men følger deraf, at dets mulige Hvorledes ikke kunde have blevet anderledes. Derimod er
det Nødvendiges Uforanderlighed, at det bestandigen forholder sig til sig selv, og forholder sig til sig selv paa
den samme Maade, udelukker enhver Forandring, nøies ikke med det Forbigangnes Uforanderlighed, hvilken
ikke blot, som viist, er dialektisk i Retning af en tidligere Forandring, af hvilken den fremgaaer, men endog
maa være dialektisk i Retning af en høiere Forandring, der ophæver den. (Angerens f. Ex. der vil ophæve en
Virkelighed).

Det Tilkommende er endnu ikke skeet; men derfor er det ikke mindre nødvendigt end det Forbigangne, da
det Forbigangne ikke blev nødvendigt ved at være skeet, men tvertimod ved at være skeet viste, at det ikke
var nødvendigt. Var det Forbigangne blevet nødvendigt, saa vilde man derfra ikke kunne slutte i Modsætning
med Hensyn til det Tilkommende, men tvertimod vilde deraf følge, at det Tilkommende ogsaa var
nødvendigt. Dersom Nødvendigheden kunde indtræde paa eet eneste Punkt, saa vilde der ikke mere være
Tale om det Forbigangne og det Tilkommende. At ville forudsige det Tilkommende (prophetere) og at ville
forstaae det Forbigangnes Nødvendighed, er aldeles det Samme, og kun Moden gjør at det Ene synes een
Slægt plausiblere end det Andet. Det Forbigangne er jo blevet til; Tilblivelsen er Virkelighedens Forandring
ved Friheden. Dersom nu det Forbigangne var blevet nødvendigt, da vilde det ikke mere tilhøre Friheden, ɔ:
tilhøre det, hvorved det blev til. Friheden var da ilde stedt, den var baade til at lee og til at græde over, da
den bar Skylden for hvad der ikke tilhørte den, frembragte hvad Nødvendigheden slugte, og Friheden selv
blev en Illusion og ikke mindre Tilblivelsen; Friheden blev Hexeri, Tilblivelsen blind Allarm1.

1. Den propheterende Generation forsmaaer det Forbigangne, vil ikke
høre Skrifternes Vidnesbyrd; den Generation, der har travlt med at
forstaae det Forbigangnes Nødvendighed, vil ikke gjerne spørges
om det Tilkommende. Begges Adfærd er ganske conseqvent; thi
hver især vilde paa det Modsatte faae Leilighed til at see, hvor
daarlig deres Adfærd er. Den absolute Methode, hvilken er Hegels
Opfindelse, er allerede i Logiken en vanskelig Sag, ja en glimrende
Tautologi, der har været den videnskabelige Overtro til Tjeneste
med mange Tegn og underlige Gjerninger. I de historiske
Videnskaber er den en fix Idee, og det at Methoden der strax
begynder med at blive concret, da jo Historien er Ideens Concretion,
har vel givet Hegel Anledning til at vise en sjelden Lærdom, en
sjelden Magt i at forme Stoffet, hvori der ved ham kom Røre nok,
men har ogsaa foranlediget, at den Lærendes Sind distraheres, at
han, maaskee netop af Ærbødighed og Beundring over China og
Persien, Middelalderens Tænkere, Grækenlands Philosopher, de fire
verdenshistoriske Monarchier (en Opdagelse, der, som den ikke var
undgaaet Geert Westphaler, ogsaa satte mangen senere hegeliansk
Geert Westphalers Snakketøi i Bevægelse), glemte at eftersee, om
nu og Det viste sig ved Slutningen, ved Udgangen af Fortryllelsens
Vandring, hvad der bestandig blev lovet i Begyndelsen, hvad der jo
var Hovedsagen, hvad al Verdens Herlighed ikke kunde erstatte, og
hvad der kunde gjøre Fyldest for den utidige Spænding, i hvilken
man holdtes – Methodens Rigtighed. Hvorfor blev man dog strax
concret, hvorfor begyndte man strax at experimentere in concreto,
eller lod dette Spørgsmaal sig ikke endnu besvare i Abstraktionens
lidenskabsløse Korthed, der ingen Adspredelses-, ingen Tryllemidler
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har, hvad det vil sige, at Ideen bliver concret, hvad Tilblivelse er,
hvorledes man forholder sig til det Tilblevne o. s. v., ligesom det jo
allerede i Logiken havde ladet sig besvare, hvad Overgang vil sige,
inden man gik over til at skrive tre Bind, hvori man efterviste
Overgangen i de kategoriske Bestemmelser og forbausede
Overtroen, og gjorde Dens Stilling saa mislig, der med Glæde vil
skylde den overlegne Aand Meget og takke for hvad han skylder,
men dog ikke kan glemme derover hvad Hegel selv maatte ansee
for Hovedsagen.
(tilbage)
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